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RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: Em cumprimento aos preceitos legais e estatutários, submetemos à
apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras referente ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021 e
2020, permanecendo à disposição para prestar os esclarecimentos necessários. Recife-PE. A DIRETORIA.

1. Contexto operacional: A Plena S.A. (“Companhia”) tem como
objeto social o comércio de veículos automotoresnovose seminovos,
peças, acessórios, lubrificantes e prestação de serviço de assistência
técnica.ÉumaconcessionáriadamarcaBMW.SuaSedeestá situada
àAvenidaAntônio de Góes nº 82, no bairro de Brasília Teimosa, Mu-
nicípio doRecife, EstadodePernambuconoCEP51.010-000.Possui
uma filial queestásituadanaAvenidaMascarenhasdeMorais, nº1856,
no bairro da Imbiribeira, Município do Recife, Estado de Pernambuco
no CEP 51170-000. 1.1. Impactos da COVID-19 nas demonstra-
çõescontábeis:ACompanhia, considerandoasua responsabilidade
corporativa, adotou uma série de procedimentos objetivando aprimo-
rar a segurança de todos os seus colaboradores e fornecedores, e vi-
sando a mitigação dos impactos de alastramento do vírus em suas
atividades. • Reuniões presenciais foram drasticamente reduzidas e
eventos internos, cancelados; •O trabalho remoto foi altamente esti-
mulado, assim como interações por áudio e vídeo; •Nas situações de
suspeita de eventual contaminação por COVID-19 por qualquer um
dos colaboradores, o colaborador é afastado imediatamente, assim
como todos os demais que se relacionaram com ele; • Mesmo que
limpos, todos os veículos só são entregues a novos clientes após hi-
gienização;Nocenárioeconômico, aCompanhiavemacompanhando
atentamente os impactos do novo Coronavírus (COVID-19) sobre a
atividade econômica e osmercadosmundiais e, emespecial, sobre o
mercado brasileiro. No que tange suas operações, a Companhia não
identificou, até o momento, impactos negativos relacionados ao
COVID-19.Comoaextensãodaduraçãoeefeitosdesta crisenãosão
conhecidos integralmente, sempre existe risco de impactos nas ope-
rações e nas vendas. Porém, até o presentemomento, os efeitos têm
sido favoráveis ao aquecimento do mercado de automóveis. No con-
texto, a Companhia avalia continuamente os impactos em suas ope-
rações e situação financeira e, principalmente, segue pronta para
colaborar com a mitigação dos efeitos desta crise, sempre atenta à
proteçãodeseus colaboradoreseàsnecessidadesdeseus clientes e
da sociedade como um todo. 2.Apresentação das demonstrações
contábeis - 2.1. Declaração de conformidade: As demonstrações
contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo
com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposi-
ções contidas na Lei das Sociedades porAções, incluindo o Pronun-
ciamentoTécnicoemitidopeloComitêdePronunciamentosContábeis
paraPequenaseMédiasEmpresas (CPCPME–R1).As demonstra-
çõescontábeisdaCompanhia relativasaoexercício findoem31dede-
zembro de 2021, foramautorizadas para emissão pelaAdministração
em30de junhode2022. Todasas informações relevantesprópriasdas
demonstraçõescontábeis, e somenteelas, estãosendoevidenciadas,
e correspondemàquelas utilizadas pelaAdministraçãona suagestão.
2.2.Moeda funcional e deapresentação:Os itens incluídos nas de-
monstraçõescontábeis sãomensuradosusandoamoedadoprincipal
ambiente econômico no qual a Companhia atua (“moeda funcional”).
AAdministração da Companhia definiu a moeda corrente do Brasil, o
real (R$), comosua “MoedaFuncional”, sendoesta premissautilizada
na preparação das demonstrações contábeis apresentadas em31de
dezembro de 2021. 3. Resumodas principais práticas contábeis -
3.1.Caixaeequivalentesdecaixa:Caixaeequivalentesdecaixa in-
cluemosdepósitosbancárioseoutros investimentosdecurtoprazode
alta liquidez, comvencimentos originais deaté trêsmesese com risco
insignificante demudança de valor e são utilizadas na gestão das ob-
rigações de curto prazo.Os referidos investimentos estão demonstra-
dos ao custo, acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do
balanço. 3.2. Contas a receber de clientes:As contas de receber de
clientes são demonstradas ao valor de realização e estão registradas
pelo valor nominal dos títulos representativos destes créditos. Na prá-
tica, estesvaloresestão registradospelovalor de realização.Combase
em estudo qualitativo sobre os valores a receber de clientes, a Com-
panhia nãoconstituiu provisãopara créditos para liquidaçãoduvidosa.
3.3.Estoques:Osestoquesdeveículosnovoseseminovosestãode-
monstrados pelo custo de aquisição, incluindo os impostos não recu-
peráveis e outros gastos essenciais para colocar o estoque em
condição de venda. Os demais estoques estão avaliados ao custo
médio de aquisição e não excede ao custo de reposição ou valores lí-
quidos de realização. A legislação brasileira, por meio de dispositivos
legais próprios, permite a transferência da responsabilidade pelo cré-
dito tributárioa terceirapessoa, desdequeesteja vinculadaao fatoge-
rador da respectiva obrigação. Dessa forma o ICMS incidente sobre
veículos novos está regulamentado pelo Decreto nº 19.528, de 30 de
dezembro de 1996 eConvênio ICMS132/1992. Nessa sistemática, o
fabricante é considerado o substituto tributário e nesses casos o valor
do imposto pago antecipadamente é incluído no faturamento bruto e
deduzido para se chegar à receita bruta. Quando o imposto pago an-
tecipadamentenãogerar direitoàcompensação futura, deveráser tra-
tado como custo dos estoques. 3.4. Imobilizado:O imobilizado está
demonstrado ao custo de aquisição ou construção, deduzido da de-
preciaçãoacumulada (calculadapelométodo linear, a taxasque levam
emconsideraçãoa vida útil econômica dos bens, apropriadaao resul-
tadodoexercício) eperdasaovalor recuperável, se for o caso.Ocusto

histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens
e também pode incluir os custos de financiamento relacionados com
a aquisição de ativos qualificadores. Os encargos financeiros capitali-
zadossãodepreciadosconsiderandoosmesmoscritériosevidaútil de-
terminados para o item do imobilizado aos quais foram incorporados.
O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor
recuperável se o valor contábil do ativo for maior do que seu valor re-
cuperável estimado. Os ganhos e as perdas de alienações são deter-
minados pela comparação dos resultados com o valor contábil e são
reconhecidosem“Outras receitas (despesas)operacionais, líquidas”na
demonstração do resultado. 3.5. Intangível:Refere-se a gastos com
softwares, que têm vidas úteis finitas e são mensurados pelo custo,
deduzido da amortização acumulada e das perdas por redução ao
valor recuperável acumuladas, se for o caso. A amortização é reco-
nhecida no resultado pelo método linear, baseada nas vidas úteis es-
timadas de ativos intangíveis, a partir da data em que estes estão
disponíveis para uso. 3.6. Instrumentos financeiros - Ativos finan-
ceiros:Osativos financeiros sãoclassificadospelaCompanhianaca-
tegoria de empréstimos e recebíveis. Esta classificação depende da
natureza e do propósito do ativo financeiro, que é determinada no seu
reconhecimento inicial.Oativo financeirodeveser reconhecidonadata
desuanegociação (dataemqueaCompanhiasecomprometeacom-
prar ou vender umativo).Ométodo de reconhecimento deve ser con-
sistente para todas as compras e vendas de ativos financeiros que
pertençamàmesmacategoria.Passivos financeiros:Ospassivos fi-
nanceiros são reconhecidos quando a Companhia possui uma obri-
gaçãopresente (legal ouconstrutiva) resultantedeumeventopassado,
cuja obrigação será requerida a ser liquidada, e cujomontante da ob-
rigaçãoéestimadode formaconfiável.Omontante reconhecidocomo
uma provisão é amelhor estimativa do valor requerido para liquidar a
obrigação na data do balanço, levando em conta os riscos e incerte-
zas daobrigação.ACompanhia baixa ospassivos financeiros quando
as obrigações são extintas, ou seja, quando as obrigações são liqui-
dadas, canceladas ou prescritas. 3.7. Fornecedores: As contas a
pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços
que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios,
sendo classificadas no passivo circulante se o pagamento for devido
noperíododeatéumano.Casocontrário, as contasapagar sãoapre-
sentadas nopassivo não circulante. Elas são, inicialmente, reconheci-
das pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo
amortizado com o uso dométodo de taxa efetiva de juros. Na prática,
sãonormalmente reconhecidasaovalor da faturacorrespondente.3.8.
Empréstimos: Os empréstimos tomados são reconhecidos, inicial-
mente, pelo valor justo, no recebimentodos recursos, líquidosdoscus-
tos de transação. Em seguida, os empréstimos tomados são
apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos e
juros proporcionais ao período incorrido (“pro rata temporis”). 3.9. Im-
postos diferidos:O imposto de renda e a contribuição diferidos são
reconhecidos sobre as diferenças temporárias decorrentes das dife-
renças entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores con-
tábeisnasdemonstraçõescontábeis, oudeprejuízosoucréditos fiscais
nãoutilizados.O impostode rendaeacontribuiçãosocial diferidossão
calculados com base em alíquotas de imposto e leis fiscais em vigor,
ou substancialmente promulgadas, na data-base das demonstrações
contábeis. O valor contábil do imposto de renda e da contribuição so-
cial diferidos é avaliado anualmente e umaprovisão para desvaloriza-
ção é estabelecida quando o valor contábil não pode ser recuperado
com base de lucro tributário, presente ou futuro. 3.10. Provisão para
contingência:Aspráticas contábeis para registro e divulgação de ati-
vos e passivos contingentes e obrigações legais são as seguintes: (i)
Ativos contingentes são reconhecidos somente quando há garantias
reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ati-
voscontingentescomêxitosprováveis sãoapenasdivulgadosemnota
explicativa; (ii) passivoscontingentessãoprovisionadosquandoasper-
das foremavaliadascomoprováveiseosmontantesenvolvidos forem
mensuráveis comsuficientesegurança.Ospassivoscontingentesava-
liados como de perdas possíveis são apenas divulgados em nota ex-
plicativaeospassivoscontingentesavaliadoscomodeperdas remotas
nãosãoprovisionadosnemdivulgados; e (iii)Obrigações legais são re-
gistradas como exigíveis independente da avaliação sobre as proba-
bilidades de êxito, de processos em que a Companhia questionou a
inconstitucionalidade de tributos. 3.11. Demais passivo circulante e
não circulante: Os passivos circulantes e não circulantes são de-
monstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos,
quandoaplicável doscorrespondentesencargos, variaçõesmonetárias
e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando
aplicável os passivos circulantes e não circulantes são registrados em
valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros
que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação.Acontra-
partidadosajustesavalor presenteécontabilizadacontraascontasde
resultado que deram origem ao referido passivo. 3.12. Imposto de
Renda eContribuiçãoSocial sobre oLucroLíquido:As despesas
fiscais do período compreendem o imposto de renda e a contribuição
social corrente e diferido. O imposto é reconhecido na demonstração

do resultado, exceto na proporção emque estiver relacionado a
itens reconhecidosdiretamentenopatrimônio líquido.Osencar-
gos do imposto de renda e da contribuição social correntes são
calculados com base nas leis tributárias em vigor ou substan-
cialmente promulgadas, na data do balanço. O Imposto de
RendaeaContribuiçãoSocial diferidos são reconhecidos sobre
diferenças temporárias decorrentes das diferenças entre as
bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis nas
demonstrações financeiras, ou de prejuízos ou créditos fiscais
não utilizados. O imposto de renda e a contribuição social diferi-
dos são calculados combaseemalíquotas de imposto e leis fis-
cais em vigor, ou substancialmente promulgadas, na data-base
das demonstrações financeiras. O valor contábil do imposto de
renda e da contribuição social diferidos ativos é avaliado anual-
mente e uma provisão para desvalorização é estabelecida
quando o valor contábil não pode ser recuperado com base no
lucro tributável, presente ou futuro. 3.13. Reconhecimento da
receita: ACompanhia reconhece a receita quando o valor dela
pode sermensurado comsegurança, é provável que benefícios
econômicos futuros fluirão para aCompanhia equando critérios
específicos tiveremsido atendidos para cadaumade suas ativi-
dades, conforme descrição a seguir. 3.13.1. Receita com a
vendadeprodutos:Areceita operacional davendadebensno
curso normal das atividades é medida pelo valor justo da con-
traprestação recebida ou a receber. A receita operacional é re-
conhecidaquandoexisteevidência convincentedequeos riscos
ebenefíciosmais significativos inerentesapropriedadedosbens
foram transferidosparaocomprador, deque for provável queos
benefícioseconômicos financeiros fluirãoparaaCompanhia, de
que os custos associados e a possível devolução de mercado-
rias pode ser estimada de maneira confiável, de que não haja
envolvimento contínuo com os bens vendidos, e de que o valor
da receita operacional possa sermensuradademaneira confiá-
vel. Caso seja provável que descontos serão concedidos e o
valor possa ser mensurado de maneira confiável, então o des-
conto é reconhecido como uma redução da receita operacional
conforme as vendas são reconhecidas. O momento correto da
transferência de riscos e benefícios varia dependendo das con-
dições individuais do contrato de venda. 3.13.2. Receita com a
prestação de serviços:A receita de serviços somente é reco-
nhecidaquandodaefetivaexecuçãodosserviços contratadose
na medida em que: • Os custos relacionados a esses serviços
possam ser mensurados confiavelmente e o valor da receita
possa ser mensurado com segurança; •Seja provável que be-
nefícios econômicos futuros fluirão para a Companhia. 3.13.3.
Receita financeira:Areceita financeiraé reconhecidaconforme
o prazo decorrido, usando o método da taxa efetiva de juros.
Quandoumaperda (impairment) é identificadaemrelaçãoaum
contas a receber, a Companhia reduz o valor contábil para seu
valor recuperável, que corresponde ao fluxo de caixa futuro es-
timado, descontado à taxa efetiva de juros original do instru-
mento. Subsequentemente, à medida que o tempo passa, os
juros são incorporadosàscontasa receber, emcontrapartidade
receita financeira. Essa receita financeira é calculada pela
mesma taxa efetiva de juros utilizada para apurar o valor recu-
perável, ou seja, a taxa original do contas a receber. 3.14. Uso
deestimativae julgamento:Apreparaçãodasdemonstrações
contábeis de acordo com o CPC PME exige que aAdministra-
ção faça julgamentos e elabore estimativas a respeito dos valo-
res contábeis dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os
resultados reais podemdivergir dessas estimativas. Estimativas
e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões
com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no pe-
ríodo emque as estimativas são revisadas e emquaisquer pe-
ríodos futuros afetados. As informações sobre incertezas de
premissas e estimativas que possuamum risco significativo de
resultar emumajustematerial dentro do próximo exercício, im-
pactam principalmente em contas a receber, estoques, recei-
tas e custo das vendas, os quais, apesar de refletirem o
julgamento da melhor estimativa possível por parte da Admi-
nistração daCompanhia, podemeventualmenteapresentar va-
riações em relação aos dados e valores reais.
4. Caixa e equivalente de caixa 2021 2020
Caixa.................................... 2.890 9.850
Bancos ................................. 1.872.526 2.891.115
Aplicações financeiras ......... 921.240 1.099.494

2.796.656 4.000.459
A composição do saldo de aplicações financeiras está apre-
sentada no quadro a seguir:

Rentabilid. média a.a.(%) 2021
Banco Bradesco .................... 2,73% 50
Banco do Basil....................... 2,73% 4.158
Fundo Motorrad ..................... 100% CDI 128.516
Fundo BMW Manufactoring... 100% CDI 128.516
Itaú Fundo DI......................... 100% CDI 460.000

921.240

As aplicações financeiras estão representadas porCertificado
de Depósito Bancário, mantidos em instituições financeiras
comboa conceituação nomercado, commercado de liquidez
de curtíssimo prazo e sujeitas às conversões imediatas emdi-
nheiro por valores conhecidos e riscos reduzidos de mudan-
ças de valor. AAdministração daCompanhia tem intenção de
utilização destes valores em um prazo máximo de 90 dias.
5. Contas a receber de clientes

2021 2020
Duplicatas a receber.......................... 3.896.617 1.087.716
Valores a rec. de cartões créditos .... 1.656.655 1.054.263
Cheques pré-datados........................ - 25.200

5.553.272 2.167.179
Aging list de duplicatas a receber:

2021 2020
A vencer ....................................... 3.069.970 857.221
Vencidos até 30 dias .................... 417.034 150.857
Vencidos até 60 dias .................... 284.103 34.506
Vencidos até 90 dias .................... 29.330 20.390
Vencidos até 180 dias .................. 73.985 -
Vencidos há mais de 180 dias...... 22.195 24.742

3.896.617 1.087.716
Os valores a receber vencidos acima de 30 dias, referem-se,
basicamente, a valores a receber de seguradoras e garantias
da fábrica. Combase emexperiências de inadimplência ocor-
ridas no passado aAdministração entende que não é neces-
sário constituição de provisão para estimativas de crédito de
liquidação duvidosa, pois considera que o risco de não reali-
zação dos créditos é mínimo. A política de gerenciamento de
risco de crédito da Companhia está descrita em Nota Expli-
cativa nº 26.3.
6. Estoques 2021 2020
Estoque de veículos novos ............. 10.129.840 7.021.415
Estoque de veículos seminovos ..... 9.540.530 3.248.870
Estoque de peças, acessórios
e produtos diversos ........................ 1.842.485 1.602.459
Adiantamento a fornecedores......... 11.500 150.676

21.524.355 12.023.420
Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia não reconheceu
provisão para obsolescência nos estoques de peças, por con-
siderar que os valores não são representativos.
7.Adiantamentos:ACompanhia é controlada e administrada
pelo Sr. Evandro Barbosa dos Santos, com 99%de participa-
ção no capital social. Além disso, a Companhia tem relacio-
namento com outras partes relacionadas:

2021 2020
Adiantamento a empregados ........... 13.081 1.451
Outros adiantamentos....................... 18.057 -

31.138 1.451
Adiant. a partes relacionadas (Nt.17)
Evandro Barbosa dos Santos........... 2.219.022 4.935.264
Six Comércio de Veículos................. 3.581.745 3.242.058
Seven Comércio de Veículos ........... 446.049 402.662
Frota Mais Locadora ......................... 3.073.000 650.000

9.319.816 9.229.984
9.350.954 9.231.435

Circulante ........................................... 5.769.209 7.231.435
Não circulante.................................... 3.581.745 2.000.000
8. Impostos a recuperar 2021 2020
ICMS ST (a) ....................................... 4.533.276 4.533.276
ICMS a recuperar .............................. 139.444 92.593
IR e CS a recuperar........................... 4.562 53.491
Outros tributos a recuperar ............... 19.568 7.516

4.696.850 4.686.876
Circulante ........................................... 163.574 153.600
Não circulante.................................... 4.533.276 4.533.276
(a) O referido crédito foi constituído no pressuposto de
recebimento futuro referente a Ação Direta de Inconsti-
tucionalidade - ADIN nº 2.675/PE, que trata o Artigo nº
19, Inciso II, da Lei Estadual nº 11.408/96, que estabe-
lece a possibilidade de restituição do Imposto sobre a
Circulação de Mercadorias e Serviços – Substituição Tri-
butária - ICMS-ST pago a maior. Durante o exercício,Em
2020, a Companhia entrou com à solicitação de restitui-
ção junto a Secretaria da Fazendo do Estado de Per-
nambuco. O advogado contratado pela Companhia para
ser responsável pelo caso, estabelece a probabilidade
de ganho como praticamente certa.
9. Ativo fiscal diferido

2021 2020
Saldo de ativo fiscal diferido ....... 940.072 1.562.508
Valores utilizados no exercício
de 2021 (Notas 22.2 e 24) ......... (940.072) (622.437)

- 940.072
10. Imobilizado Máquinas, equip. Móveis e Equipamentos Benfeitorias de

e ferramentas utensílios de informática imóv. de terceiros Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019. . . . 380.685 465.072 34.104 2.619.156 3.499.017
Aquisição . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77.157 46.040 5.673 61.929 190.799
Depreciação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (155.755) (93.319) (11.246) (441.393) (701.713)
Saldos em 31 de dezembro de 2020. . . . 302.087 417.793 28.531 2.239.692 2.988.103
Custo total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.236.380 887.740 361.890 4.207.337 6.693.347
Depreciação acumulada . . . . . . . . . . . . . . . (934.293) (469.947) (333.359) (1.967.645) (3.705.244)
Saldos em 31 de dezembro de 2020. . . . 302.087 417.793 28.531 2.239.692 2.988.103
Aquisição . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34.646 89.017 85.599 - 209.262
Depreciação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (127.455) (86.474) (13.706) (447.979) (675.614)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 . . . 209.278 420.336 100.424 1.791.713 2.521.751
Custo total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.271.026 976.757 447.489 4.207.337 6.902.609
Depreciação acumulada . . . . . . . . . . . . . . . (1.061.748) (556.421) (347065) (2.145.624) (4.380.858)
Saldos em 31 de dezembro de 2021. . . . 209.278 420.336 100.424 1.791.713 2.521.751
Alíquotas de depreciação . . . . . . . . . . . . . 20% 10% 20% 10% -
11. Empréstimos e financiamentos: Os empréstimos e financiamento existentes no fechamento dos ba-
lanços foram os seguintes:

Banco Modalidade Taxa de juros Vencimento final 2021 2020
Banco do Brasil Capital de giro 0,40% a.m. + CDI 2030 1.063.003 1.189.300
Agência de Fomento de Pernambuco Capital de giro 0,57% a.m. + CDI 2023 - 483.838
Banco do Nordeste Capital de giro 0,47% a.m. + IPCA 2025 2.204.166 -
Banco do Nordeste Capital de giro 0,25% a.m. + IPCA 2023 2.340.496 3.700.000
Caixa Econômica Federal Capital de giro 1% a.m. 2024 415.148 547.899
Banco Sofisa Capital de giro 0,55% a.m. + CDI 2024 1.666.667 2.000.000
Banco Sofisa Capital de giro 0,55% a.m. + CDI 2024 1.525.743 -
Banco Itaú Capital de giro 3,482% a.a 2024 1.982.916 -
BancoAlfa Conta garantida 0,47% a.m. + CDI Indefinido 1.000.001 682.284
1ª Emissão debentures cartoriais (a) 2.389.701 3.024.663

14.587.841 11.627.984
Circulante 4.164.576 2.386.355
Não circulante 10.423.265 9.241.629
Sobre as operações acima incidem juros de mercado, sendo
asmesmas garantidas por cessão fiduciária de recebíveis em
diversos bancos, carta fiança, hipoteca de imóveis, aval dos
sócios, notas promissórias, alienação fiduciária dos bens do
ativo imobilizado adquirido e dos direitos creditórios decorren-
tes de cheques registrados no sistema de custódia do credor.
Não apresentam covenants financeiros. (a)Em08 de abril de
2014, aCompanhia emitiu cinco5 debêntures nominativas es-
criturais, conversíveis emações preferenciais representativas
do capital social da Plena S.A., de valor nominal unitário de
R$500.000, cujo valor total montava a R$2.500.000. Com o
valor da remuneração eventualmente devida, emmoeda cor-
rente, comprimeiro vencimento emabril de 2022e vencimento
final em março de 2024. São corrigidas à razão 130% das
taxas médias dos Depósitos Interfinanceiros – DI de um dia,
over extra grupo, expressa de forma percentual ao ano, base
252 dias, calculadas pela taxa CETIP, no informativo diário e
30,02525% para os 24 primeiros meses de vigência da emis-
são (sendo utilizado o maior entre os dois) e 1,1% por mês
para os últimos 24 meses de vigência;
Cronograma de liquidação dos valores não circulantes

Ano 2021
2023 5.985.929
2024 2.135.015

2025 em diante 2.302.321
10.423.265

Movimentação de empréstimos e financiamentos
2021 2020

Saldo no início do exercício.... 11.627.984 12.117.091
Captações.................................... 6.657.414 15.143.581
Juros incorridos ........................... 1.251.068 719.521
Amortização do principal............. (3.966.257) (15.673.849)
Amortização dos juros................. (982.368) (678.360)
Saldo no final do exercício ...... 14.587.841 11.627.984
Circulante ..................................... 4.164.576 2.386.355
Não circulante.............................. 10.423.265 9.241.629
12. Fornecedores

2021 2020
Fornecedores de automóveis..... 14.893.299 9.564.279
Forneced.peças e acessórios..... 961.385 1.420.427
Floor plan de novos..................... 49.490 41.539
Outros fornecedores.................... 864.717 500.258

16.768.891 11.526.503
13. Adiantamento de clientes: Correspondem a valores
adiantados pelos clientes na compra de veículos novos ou se-
minovos, peças e serviços mecânicos.

2021 2020
Cliente de veículos (a) ............ 684.635 1.667.107
Garantia estendida.................. 174.569 267.994

859.204 1.935.101
Circulante................................ 859.204 935.101
Não circulante ......................... - 1.000.000
(a)Os valores no curto prazo trata-se de vendas realizadas e
pagas, onde o veículo ainda não foi entregue ao cliente por
estar em trânsito.
14. Obrigações fiscais 2021 2020
IRPJ a recolher ....................... 690.236 1.006.385
CSLL a recolher ...................... 258.269 381.847
ICMS Difal ............................... 116.164 118.865
PIS a recolher ......................... 4.544 4.638
COFINS a recolher ................. 20.957 21.241
ISS a recolher ......................... 13.480 17.871
IPTU a pagar........................... - 63.707
Outros ..................................... 28.453 24.680

1.132.103 1.639.234
15. Obrigações trabalhistas e encargos sociais

2021 2020
Provisão de férias ................... 225.438 125.117
INSS a recolher....................... 58.863 91.957
FGTS a recolher ..................... 18.324 16.453
INSS sobre férias.................... 18.034 33.531
FGTS sobre férias................... 60.418 10.009
Outros ..................................... - 825

381.077 277.892
16. Parcelamentos de tributos

2021 2020
Parcelamento previdenciário (a). 1.178.594 1.060.024
Parcelamento PIS ....................... 36.747 57.580
Parcelamento COFINS............... 286.082 271.401
Parcelamento ISS ....................... - 249.707
Parcelamento ICMS.................... 2.493 -
Parcelamento IRPJ ..................... 1.328.701 40.045
Parcelamento CSLL.................... 511.813 26.239

3.344.430 1.704.996
Circulante................................ 969.272 520.400
Não circulante ......................... 2.375.158 1.184.596
(a) Referente a parcelamento de débitos previdenciários
relativos a INSS sobre folha de pagamento. Os vencimen-
tos dos saldos de parcelamentos de longo prazo têm a se-
guinte composição:

Descrição 2021
2022 896.937
2023 849.046
2024 754.598
2025 638.575
2026 205.274

3.344.430

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro
de 2021 e 2020 (Em Reais)

Ativo Nota explic. 2021 2020
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa......... 4 2.796.656 4.000.459
Contas a receber de clientes ........... 5 5.553.272 2.167.179
Estoques............................................ 6 21.524.355 12.023.420
Adiantamentos .................................. 7 5.769.209 7.231.435
Impostos a recuperar........................ 8 163.574 153.600
Despesas antecipadas..................... 240.349 216.474
Outros créditos.................................. 868.108 509.055
Ativo fiscal diferido............................. 9 - 940.072

36.915.523 27.241.694
Não circulante
Realizável a longo prazo
Adiantamentos LP ............................ 7 3.581.745 2.000.000
Impostos a recuperar LP.................. 8 4.533.276 4.533.276

8.115.021 6.533.276
Imobilizado......................................... 10 2.521.751 2.988.103
Intangível............................................ 174.793 169.676

2.696.544 3.157.779
Total do ativo ................................... 47.727.088 36.932.749
Passivo e patrimônio líquido
Circulante
Fornecedores.................................... 12 16.768.891 11.526.503
Empréstimos e financiamentos ....... 11 4.164.576 2.386.355
Adiantamento de clientes................. 13 859.204 935.101
Obrigações fiscais............................. 14 1.132.103 1.639.234
Obrigações trabal.e enc.sociais....... 15 381.077 277.892
Parcelamentos de tributos ............... 16 969.272 520.400
Dividendos a pagar........................... - 39.970
Outras contas a pagar...................... 162.362 52.750

24.437.485 17.378.205
Não circulante
Empréstimos e financiamentos LP . 11 10.423.265 9.241.629
Adiantamento de clientes LP........... 13 - 1.000.000
Provisão para riscos processuais.... 18 60.000 -
Parcelamentos de tributos LP.......... 16 2.375.158 1.184.596

12.858.423 11.426.225
Patrimônio líquido.......................... 19
Capital social ..................................... 8.000.000 8.000.000
Reserva legal..................................... 392.621 8.414
Reservas de lucro............................. 2.038.559 119.905

10.431.180 8.128.319
Total do passivo e do . .
patrimônio líquido .......................... 47.727.088 36.932.749
Demonstrações do resultado - Exercícios findos em

31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)
Nota explic. 2021 2020

Receita operacional líquida........... 20 189.546.988 139.708.576
Custo dasmercadorias vendidas
e dos serviços prestados ............. 21 (165.407.121) (123.819.902)
Lucro bruto ................................... 24.139.867 15.888.674
Receitas/(desp.) operacionais
Despesas com vendas.................. 22.1 (2.222.418) (1.299.616)
Despesas c/pessoal e encargos.. 22.1 (2.664.893) (2.085.853)
Despesas administ. e gerais......... 22.1 (4.653.287) (4.032.188)
Outras receitas e desp.operac. .... 22.2 (1.247.831) (905.435)

(10.788.429) (8.323.092)

Resultado antes das receitas . .
financeiras 13.351.438 7.565.582
Receitas financeiras.......................... 23 35.412 7.303
Despesas financeiras ....................... 23 (2.812.499) (2.092.996)

(2.777.087) (2.085.693)
Resultado antes do IR e da . .
Contribuição Social....................... 10.574.351 5.479.889
Imp. de Renda e Contrib.Social....... 23 (2.890.206) (1.402.724)
Lucro líquido do exercício............ 7.684.145 4.077.165
Demonstrações do resultado abrangente - Exercícios
findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)

2021 2020
Lucro líquido do exercício.................... 7.684.145 4.077.165
Outros resultados abrangentes............... - -
Total do resultado abrang.exercício... 7.684.145 4.077.165
Demonstrações dos fluxos de caixa - Exercícios findos

em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em Reais)
2021 2020

Fluxos de cx. das atividad. operacionais
Lucro líquido do exercício........................ 7.684.145 4.077.165
Itens que não afetamo cx.operacional..
Depreciação e amortização......................... 678.060 702.259
Constituição de provisão p/contingências.. 60.000 -
Juros incorridos sobre empréstimos........... 1.251.068 719.521
Lucro do exercício ajustado .................... 9.673.273 5.498.945
Aumento líquido/(diminuição) nos
ativos e passivos operacionais
Contas a receber de clientes....................... (3.386.093) (478.738)
Estoques........................................................ (9.500.935) 6.647.198
Adiantamentos.............................................. (119.519) (1.706.854)
Impostos a recuperar ................................... (9.974) 63.234
Despesas antecipadas................................. (23.875) (66.123)
Outros créditos.............................................. (359.053) (22.194)
Ativo fiscal diferido ........................................ 940.072 622.436
Fornecedores................................................ 5.242.388 (4.734.366)
Adiantamentos de clientes........................... (1.075.897) (2.927.871)
Obrigações fiscais......................................... (507.131) 1.387.508
Obrigações trabalhistas e enc. sociais ....... 103.185 (11.782)
Parcelamentos de tributos........................... 1.639.434 611.142
Outras contas a pagar.................................. 109.612 37.851
Caixa líquido proveniente das
atividades operacionais........................... 2.725.487 4.920.386
Fluxos de cx. das atividad. investimento
Aquisição de imobilizado.............................. (209.262) (190.799)
Aquisição de intangível ................................ (7.563) (6.553)
Caixa líq. aplic. ativ. de investimento ..... (216.825) (197.352)
Fluxo de cx.nas ativ.de financiamentos
Captações de empréstimos......................... 6.657.414 15.143.581
Amortização de empréstimos - principal .... (3.966.257) (15.673.849)
Amortização de empréstimos - juros.......... (982.368) (678.360)
Dividendos pagos......................................... (5.421.254) -
Caixa líquido aplicado nas atividades . .
de financiamento....................................... (3.712.465) (1.208.628)
(Diminuição)/aumento líquido de . .
caixa e equivalentes de caixa ................. (1.203.803) 3.514.406
Saldos iniciais de caixa e equiv.de caixa.... 4.000.459 486.053
Saldos finais de caixa e equiv.de caixa ...... 2.796.656 4.000.459
(Diminuição)/aumento líquido de . .
caixa e equivalentes de caixa ................. (1.203.803) 3.514.406

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Em Reais)
Reservas de lucros

Reserva de (Prejuízos)/lucros
Capital social Reserva legal retenção de lucros líquidos acumulados Total

Saldos em 31 de dezembro de 2019 ..... 8.000.000 - - (3.908.876) 4.091.124
Lucro líquido do exercício ........................... - - - 4.077.165 4.077.165
Destinação do lucro
Constituição de reserva legal ..................... - 8.414 - (8.414) -
Dividendosmínimos obrigatórios............... - - - (39.970) (39.970)
Constituição de reserva de lucro................ - - 119.905 (119.905) -
Saldos em 31 de dezembro de 2020 ..... 8.000.000 8.414 119.905 - 8.128.319
Lucro líquido do exercício ........................... - - - 7.684.145 7.684.145
Destinação do lucro
Constituição de reserva legal ..................... - 384.207 - (384.207) -
Dividendosmínimos obrigatórios............... - - - (1.824.986) (1.824.986)
Dividendos adicionais.................................. - - - (3.556.298) (3.556.298)
Constituição de reserva de lucro................ - - 1.918.654 (1.918.654) -
Saldos em 31 de dezembro de 2020 ..... 8.000.000 392.621 2.038.559 - 10.431.180

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)

17. Transações com partes relacionadas
17.1. Adiantamentos

2021 2020
Adiant.a partes relacionadas (Nt 7)
Evandro Barbosa dos Santos (a) . . . . 2.219.022 5.085.940
Six Comércio de Veículos (b) . . . . . . . 3.581.745 3.242.058
Seven Comércio de Veículos (b) . . . . 446.049 402.662
Frota Mais Locadora . . . . . . . . . . . . . . 3.073.000 650.000

9.319.816 9.380.660
(a)São adiantamentos realizados ao sócio daCompanhia. Os
valores são controlados através de contratos e a administração
estima amortizar os valores no decorrer do próximo exercício;
(b) Os adiantamentos com as empresas Six e Seven
são realizados com a finalidade de realizar quitações
das obrigações dessas empresas que se encontram
atualmente sem operações.
17.2. Remuneração do pessoal-chave da Administração:
O pessoal-chave daAdministração inclui todos os administra-
dores da Companhia (diretores executivos e não executivos).
A remuneração paga ou a pagar ao pessoal-chave da admi-
nistração por serviços prestados está apresentada a seguir:

2021 2020
Remuneração total do
pessoal-chave da Administração...... 26.400 19.000
18. Provisões para contingências: ACompanhia, no curso
normal de suas atividades, está sujeita a processos judiciais de
natureza cível, trabalhista e tributária.AAdministração, apoiada
na opinião de seus assessores jurídicos e, quando aplicável,
fundamentada em pareceres específicos emitidos por esses
especialistas, avalia a expectativa do desfecho dos processos
em andamento e determina a necessidade ou não de consti-
tuição de provisão para contingências. De acordo com os as-
sessores jurídicos, em31de dezembro de 2021, aCompanhia
possuía processos comprobabilidades de perdas prováveis e
possíveis, assim apresentadas:

Prováveis Possíveis
Causas Cíveis (a) . . . . . . . . . 60.000 677.054
Causas Tributárias (b) . . . . . - 9.132

60.000 686.186
(a) Refere-se a ação civil pública contra a Companhia rela-
cionada a danos materiais, morais e revisão de contratos;
(b) Refere-se a ausência de recolhimento ou recolhimento a
menos de impostos como ISS e ICMS.
19. Patrimônio líquido -Capital social:Ocapital social subs-
crito e integralizado em31 de dezembro de 2021 e 2020, éR$
8.000.000. O capital está representado por 8.000.000 ações,
no valor nominal de R$ 1,00 cada, como segue:

Acionista Ações Valor %
Evandro Barbosa dos Santos 7.920.000 7.920.000 99
Marilia Cavalcanti Valença 80.000 80.000 1

8.000.000 8.000.000 100
Reserva legal: É constituída anualmente à razão de 5% do
lucro líquido apurado emcada exercício social, reduzindo-se a
parcela referente à subvenção governamental, nos termos do
artigo. 193, da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital
social.Dividendos:Adistribuição de lucros obedecerá às des-
tinações de seu estatuto social, o qual contém as seguintes
destinações, após a compensação dos prejuízos acumulados:
I.5%para reserva legal, até o limite de 20%do capital social in-
tegralizado; II.Distribuiçãodedividendosmínimosobrigatórios,
em percentual a ser definido pela Assembleia Geral, respei-
tandoas regras previstas no estatuto e legislação vigente.Con-
forme previsto no estatuto social e permitido pelo art. 204 Lei
nº 6404/76, a Companhia distribuiu dividendos, mediante de-
liberação da administração nomontante deR$5.381.284 con-
forme aprovações de assembleias gerais extraordinárias que
ocorreram em 16 de agosto de 2021 para deliberação da dis-
tribuição dos lucros do primeiro e segundo trimestre, e em 04
de novembro de 2021 para deliberação de distribuição dos lu-
cros do terceiro trimestre de 2021.
20. Receita operacional líquida

2021 2020
Receita Bruta de Vendas
Veículos novos........................... 124.685.897 95.660.734
Veículos seminovos................... 54.193.985 36.991.987
Peças e acessórios.................... 10.080.499 7.771.302
Mão de obra ............................... 2.460.730 2.026.380
Comissão.................................... 1.023.471 842.369
Outras ......................................... 90.851 56.525

192.535.433 143.349.297
(-) Deduções da receita...........
Devoluções e cancelamentos... (1.874.642) (2.810.841)
ICMS........................................... (207.968) (112.033)
PIS .............................................. (129.759) (102.089)
COFINS...................................... (597.284) (469.625)
ISS .............................................. (178.792) (146.133)

(2.988.445) (3.640.721)
Receita operacional líquida.... 189.546.988 139.708.576
21. Custo dasmercadorias vendidas e dos serviços pres-
tados

2021 2020
Custo veículos novos ................. (107.487.357) (82.859.896)
Custo veículos seminovos......... (49.351.059) (34.920.107)
Custo peças e acessórios.......... (6.915.934) (5.046.913)
Custo com pessoal..................... (1.652.771) (992.986)

(165.407.121) (123.819.902)
22. Informações sobre a natureza das despesas reconhe-
cidas na demonstração do resultado: A Companhia apre-
sentou a demonstração do resultado utilizando uma
classificação das despesas baseadas em sua função. As in-
formações sobre a natureza dessas despesas reconhecidas
na demonstração do resultado são apresentadas a seguir:
22.1. Despesas operacionais

2021 2020
Aluguel e manutenção de
máquinas e imóveis....................... (1.195.402) (1.054.587)
Gastos com pessoal......................... (1.729.614) (1.379.771)
Serviços prestados de terceiros...... (1.769.341) (1.569.301)
Despesas com vendas .................... (1.683.972) (969.462)
Depreciação e amortização............. (678.060) (702.259)
Despesas com comissões............... (538.445) (330.154)
Impostos, taxas e contribuições...... (1.048.628) (898.086)
Gastos administrativos..................... (707.108) (373.172)
Gastos commateriais....................... (82.343) (60.584)
Combustíveis e lubrificantes............ (71.331) (53.347)
Outras despesas............................... (36.354) (26.934)

(9.540.598) (7.417.657)
Despesas com vendas .................... (2.222.418) (1.299.616)
Despesas c/ pessoal e encargos.... (2.664.893) (2.085.853)
Despesas administrativas e gerais . (4.653.287) (4.032.188)

(9.540.598) (7.417.657)
22.2. Outras receitas operacionais

2021 2020
Outras receitas
Receitas diversas ........................ 86.227 45.383
Recuperação de despesas ......... 114.334 8.913
Outras receitas ............................ 185.660 -

386.221 54.296
Outras despesas
Perda de valores (a) .................... (91.503) -
Garantia estendida (b) ................ (301.143) (281.684)
Impostos sobre outras receitas ... (12.438) (4.198)
Utilização de saldo de IRPJ e
CSLL diferidos (Nota 9).............. (940.072) (622.437)
Outras despesas ......................... (288.896) (51.412)

(1.634.052) (959.731)
Outras receit.e desp., líquido... (1.247.831) (905.435)
(a) Valores referentes a estorno de serviços devido a erro
no processamento de operações; (b) Saldo de serviços de
garantias realizados em veículos usados.
23. Resultado financeiro

2021 2020
Receitas financeiras
Descontos financeiros obtidos....... 3.354 4.376
Rendimento de aplic.financeiras ... 19.328 1.095
Outras receitas financeiras ............ 12.730 1.832

35.412 7.303
Despesas financeiras
Juros Floor Plan.............................. (311.167) (759.485)
Juros sobre emprést.e financiam. . (934.536) (788.626)
Juros sobre debêntures ................. (316.532) (267.482)
Juros sobre capital próprio............. (391.730) -
Multas pagas .................................. (275.718) (108.398)
Tarifas bancárias............................. (301.736) (235.096)
Imposto sob/ operação financeira . (175.434) (105.866)
Descontos concedidos................... (30.421) (92.961)
Outras despesas financeiras ......... (75.225) (71.669)

(2.812.499) (2.092.996)
Resultado financeiro.................... (2.777.087) (2.085.693)
24. Imposto deRenda eContribuição Social - Conciliação
do Imposto de Renda e Contribuição Social:Aconciliação
do imposto de renda e contribuição social registrada no resul-
tado é demonstrada a seguir:

Imposto de Renda e
Contribuição Social

2021 2021
Resultado ant. do IR e contr.social ... 10.574.351 5.479.889
Alíquota combinada IR e CSLL (%).. 34% 34%

IR/ CSLL à alíquota nominal........... (2.537.844) (1.863.162)
Efeito dos ajust.ao lucro tributável
referen. às adições e exclusões: ..
Ajuste de saldo de prejuízo fiscal...... (2.914.247) (1.830.698)
Adições (reversão tributos diferidos) 940.072 622.437
Outras adições ................................... 161.543 -
Exclusões............................................ (261.113) (145.999)

8.500.606 4.125.629
IR e Contrib.Social no exercício.... (2.890.206) (1.402.724)
Alíquota efetiva................................... 27% 26%
25. Instrumentos financeiros - 25.1.Identificaçãoevaloriza-
ção dos instrumentos financeiros: ACompanhia opera com
diversos instrumentos financeiros, com destaque para disponi-
bilidades, incluindo aplicações financeiras, duplicatas a receber
de clientes, contas a pagar a fornecedores e empréstimos e fi-
nanciamentos. A Companhia não opera com instrumentos fi-
nanceiros para fins especulativos, bem como derivativos. 25.2.
Contas a receber de clientes, demais contas a receber e
caixa e equivalentes de caixa:Essas contas são ativos finan-
ceiros da Companhia, seus valores contabilizados aproximam-
se dos de realização. 25.3. Gestão de riscos financeiros -
Fatores de risco financeiro: As atividades da Companhia a
expõe a diversos riscos financeiros: risco de mercado (risco de
taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. O programa
de gestão de risco da Companhia se concentra na imprevisibi-
lidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais
efeitos adversos no desemprenho financeiro da Companhia. A
gestão de risco é realizada pelaAltaAdministração da Compa-
nhia, segundo as políticas aprovadas pelos quotistas.AAlta ad-
ministração identifica, avalia e protege a Companhia contra
eventuais riscos financeiros. (a) Risco demercado - Risco de
taxa de juros:O risco de taxa de juros da Companhia decorre
de empréstimos de curto e longo prazo.ACompanhiamonitora
continuamente as taxas de juros demercado como objetivo de
avaliar a eventual necessidade de contratação de novas opera-
çõesparaproteger-se contrao riscodevolatilidadedessas taxas.
(b) Risco de crédito: O risco de crédito de caixa e equivalen-
tes de caixa, depósitos em bancos e instituições financeiras,
bem como de exposições de crédito a clientes. Para bancos e
instituições financeiras, são aceitos somente títulos de entida-
des consideradas deprimeira linha.Aárea deanálise de crédito
avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em considera-
ção sua posição financeira, experiência passada e outros fato-
res.Os limites de riscos individuais sãodeterminados combase
em classificações internas ou externas de acordo com os limi-
tes determinados pela administração. A utilização de limites de
crédito é monitorada regularmente. (c) Risco de liquidez: A
previsão de fluxo de caixa é realizada pela Administração da
Companhia. A administração monitora as previsões contínuas
das exigências de liquidez da Companhia para assegurar que
ela tenha caixa suficiente para atender às necessidades opera-
cionais. Essa previsão leva em consideração os planos de fi-
nanciamento da dívida da Companhia, cumprimento de
cláusulas, cumprimento das metas internas do quociente do
balanço patrimonial e, se aplicável, exigências regulatórias
externas ou legais – por exemplo, restrições de moeda. 26.
Eventos subsequentes:Administração considerou que não
houve eventos subsequentes à data de encerramento das
demonstrações contábeis ocorridas em 31 de dezembro de
2021, até a data de conclusão das referidas demonstrações
contábeis. Jorge Eduardo O. de Vasconcelos - Contador -
CRC 012485/PE.
RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE

AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Aos “Administradores da Plena S.A. - Recife - PE. Opinião:
Examinamos as demonstrações contábeis da Plena S.A.
(“Companhia”), que compreendem o balanço patrimonial em
31dedezembrode2021eas respectivasdemonstraçõesdo re-
sultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio
líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data,
bem como as correspondentes notas explicativas, incluíndo o
resumodasprincipais políticas contábeis. Emnossaopinião, as
demonstrações contábeis acima referidas apresentamadequa-
damente, em todos 05 aspectos relevantes, a posição patrimo-
nial e financeira daPlenaS.A. em31de dezembro de 2021, de
acordo comaspráticas contábeis adotadasnoBrasil, aplicáveis
às pequenas e médias empresas. Base para opinião: Nossa
auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria. Nossas responsabitidades, emcon-
formidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das de-
monstrações contábeis”. Somos independentes em relação a
Companhia, de acordo comos princípios éticos relevantes pre-
vistosnoCódigodeÉticaProfissional doContador enasnormas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabitidade
(CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas
de acordo com essas normas.Acreditamos que a evidência de
auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossaopínião.Ênfase -Operaçõescompartes relacionadas:
Conforme demonstrado na Nota Explicativa nº 17 às demons-
trações contábeis, a Companhia mantém transações com par-
tes relacionadas. Os resultados dessas transações poderiam
ser diferentes, caso tivessemsido efetuadas compartes não re-
lacionadas. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a
esse assunto. Responsabilidades da Administração pelas
demonstrações contábeis: /A Administração é responsável
pela elaboraçãoeadequadaapresentaçãodasdemonstrações
contábeis deacordocomaspráticas contábeis adotadasnoBra-
sil, aplicáveis às pequenas emédias empresas, e pelos contro-
les internos que ela determinou comonecessários para permitir
a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorções
relevantes, independentemente se causada por fraude ou erro.
Na elaboração das demonstrações contábeis, aAdministração
é responsável pela avaliaçãodacapacidadedaCompanhia con-
tinuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos re-
lacionados com a sua continuídade operacional e o uso dessa
base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a
não ser que aAdministração pretenda liquidar a Companhia ou
cessarSuasoperações, ounão tenhanenhumaalternativa rea-
lista para evitar o encerramento das operações.Responsabili-
dades do auditor pela auditoria das demonstrações
contábeis: Nossos objetivos são obter segurança razoável de
que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão
livres de distorção relevante, independentemente se causada
por fraudeouerro, e emitir relatório deauditoria contendonossa
opinião. Segurança razoável é umalto nível de segurança,mas
nãoumagarantia dequeaauditoria realizadadeacordo comas
normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detec-
tamaseventuais distorções relevantes existentes.Asdistorções
podemser decorrentesde fraudeouerro e sãoconsideradas re-
levantes quando, individualmente ou em conjunto, possam in-
fluenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões
econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas de-
monstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo pro-
fissional ao longodaauditoria.Alémdisso: • Identificamoseava-
liamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações
contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro,
planejamos e executamos procedimentos de auditoria em res-
posta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria
apropriadaeSuficiente para fundamentar nossaopinião.O risco
de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é
maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode en-
volver o ato de burlar os controles internos, contuio, falsificação,
omissão ou representações falsas intencionais; • Obtemos en-
tendimento dos controles internos relevantes para a auditoria
paraplanejarmosprocedimentosdeauditoria apropriadosàs cir-
cunstâncias,mas, não, comoobjetivo deexpressarmosopinião
sobre a eficácia dos controles internos da Companhia; •Avalia-
mos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoa-
bilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações
feitas pelaAdministração; • Concluímos sobre a adequação do
uso, pelaAdministração, da base contábil de continuidade ope-
racional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se
existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições
que possam levantar dúvida significativa em relação à capaci-
dade de continuidade operacional da Companhia. Se con-
cluírmos que existe incerteza relevante, devemos chamar
atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas
divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modifi-
cação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequa-
das. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências
de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia,
eventos ou condições futuras podem levar aCompanhia a não
mais se manter em continuidade operacional; • Avaliamos a
apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstra-
ções contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstra-
ções contábeis representam as correspondentes transações e
os eventos de maneira compatível com o objetivo de apre-
sentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis
pela Administração a respeito, entre outros aspectos, do al-
cance planejado, da época da auditoria e das constatações
significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências
significativas nos controles internos que identificamos durante
nossos trabalhos. Recife, 30 de junho de 2022.BDORCSAu-
ditores Independentes - SS - CRC 2 PE 001269/F-8;Mário
Jorge Costa Fernandes -Contador CRC 1 PE 011500/O-6.
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